Proc. Leg. nº 2739/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 274/2025

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR à Ilustríssima Senhora
JACINTA CORREIA DE SOUZA LANDO, por
sua valiosa contribuição à cultura e às artes
em prol de nossa comunidade e de nosso
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR à Ilustríssima Senhora JACINTA CORREIA DE SOUZA LANDO, por sua

valiosa contribuição à cultura e às artes em prol de nossa comunidade e de nosso

município.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

A valinhense JACINTA nasceu em 5 de outubro de 1958.

Filha dos imigrantes portugueses CONCEIÇÃO LOUREIRO CORREIA e JOÃO

EVANGELISTA DA SILVA E SOUZA, carinhosamente conhecido como JOÃO DO

MONTE, vindos do vilarejo de Pousa Ninho, entre Braga e Barcelos, a

homenageada cresceu entre 5 (cinco) irmãos MARIA DO CÉU, JOÃO BATISTA,

MÉRCIA, ROSA CRISTIANE e CRISLAINE, em um lar simples e amoroso, onde a

união e o trabalho eram a base de tudo.

Proc. Leg. nº 2739/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Nossa homenageada aprendeu desde cedo o valor das

pequenas coisas: a comida dividida entre vizinhos solidários, os quais também

ajudavam na criação dela e de seus irmãos, que se divertiam muito em brincadeiras

em meio ao pasto. Nesses dias de luta e esperança, aos 8 (oito) anos JACINTA já

ajudava nas tarefas e afazeres domésticos para que sua mãe, mulher de coragem,

fé e fibra, pudesse costurar e vender as roupas, e também ajudava os pais

vendendo verduras. Mais tarde, vendia as roupas feitas pela irmã, que seguiu os

exemplares passos da mãe, com alegria no coração por voltar para casa com o fruto

de seu esforço.

Nessa época recorda que seu pai, homem honesto e

generoso, fazia estatuetas de gesso com tanto amor quanto confiança no próximo,

e, nessa entoada, acabou vendendo muito a fiado, não tendo o retorno esperado,

ensejando o encerramento dessa atividade. Ainda assim, foi com seu árduo e

incansável trabalho, somado a força da família, que conquistou sua estabilidade

após os 40 anos, ao montar uma barraca de feira em Campinas, onde todos os

irmãos da homenageada se tornaram feirantes.

Assim, a família também se tornou comerciante, todos

com lojas de roupas em nosso município, entendendo que a razão para essa

conquista advém da força do empreendedorismo de sua mãe e a união da família.

JACINTA estudou nas escolas Professor Antonio Alves

Aranha, Professor Américo Belluomini e cursou Administração na escola Professor

Cyro de Barros Rezende. À época nossa homenageada estudava inglês e sonhava

ser aeromoça, mas quis o destino apresentar uma doce e surpreendente mudança

ao conhecer aquele que seria o amor da sua vida, contraindo matrimônio com ILZO
EDUARDO LANDO em 1982, com quem construiu uma vida pautada no respeito e

amor, formando uma linda e abençoada família com o nascimento dos filhos

Proc. Leg. nº 2739/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

RODRIGO EDUARDO LANDO e CAROLINE CRISTINA LANDO, e também de seus

amados netos LAURA, VALENTINA, BENJAMIM e YASMIN, sua fonte de luz.

JACINTA se recorda que o sonho de seu pai era construir

uma galeria, com o objetivo de reunir artistas no espaço para divulgação e exposição

de seus próprios trabalhos e criações de pintura ou escultura, e, em 1988 essa ideia

começou a se concretizar, quando derrubou a antiga casa da família, e, com a ajuda

de uma arquiteta, elaboraram um projeto bem sofisticado e atual. Ali, entre barro e

argila, ele modelava mais que esculturas: moldava memórias, histórias e amor, e foi

a partir desse momento que, por meio do incentivo de seu primo e artista português,

ANTÔNIO POTERO, passou a assinar as suas obras com o nome de seu avô,

JOÃO DO MONTE, que fazia telhas atrás do monte em Portugal, em bonita e

edificante homenagem às origens e ancestralidade.

Assim, em 1990 a Galeria João do Monte foi

majestosamente inaugurada em nosso município e reuniu grandes e renomados

artistas locais, nacionais e internacionais, entre eles DILZA ZANELLA, ANTÔNIO

POTERO, MARCOS GUIMARÃES, PACO DE RIBES, GENIVALDO AMORIM e

HATA, num verdadeiro templo da arte, que acolheu exposições e talentos num

belíssimo encontro de conversas e sorrisos. O espaço também era constantemente

frequentado por políticos e autoridades da alta sociedade e dispunha de um vasto

acervo de qualidade, contando com mais de 3.000 (três mil) peças esculpidas.

Em 1993, com o diagnóstico da doença do pai, se

aproximaram ainda mais. JACINTA conta ainda que aos 37 (trinta e sete) anos

descobriu naturalmente sua própria veia artística, e que sua inspiração vinha de

dentro e nos sonhos, transportando-se para outra dimensão quando tocava a argila,

e, desde então moldou mais de 400 (quatrocentas) peças únicas e especiais, cheias

de fé, sensibilidade e sentimento. Seu pai gostava de esculpir presépios, vasos e

Proc. Leg. nº 2739/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

esculturas relacionadas à Festa do Figo, e, nossa homenageada, por sua vez, tem

mais paixão pelos anjos, máscaras e imagens de Nossa Senhora!

Em 1996, pouco antes da partida de seu pai, ele teve o

orgulho de ver a filha expor suas obras e JACINTA guarda no coração aquele olhar

de admiração como um dos maiores presentes da vida. Após sua morte, foi ela

quem assumiu a missão de manter viva a galeria e o legado do pai e o faz com

competência, bravura, ternura e muito respeito, que se pode depreender de uma

simples visita ao local!

Além das artes, com o mesmo espírito guerreiro e

empreendedor de seus pais, no ano de 2000 fundou a Carol Modas junto com o seu

marido, empresa familiar que hoje é motivo de orgulho e sustento de várias famílias,

e, superaram um começo tímido e muito difícil e atualmente contam com 8 (oito)

funcionários, nos ensinando de nunca desistir e enfrentar todos os obstáculos com

coragem e persistência!

Hoje, entre a loja, as esculturas e as aulas que ministra

junto às redes de televisão e canal do YouTube, JACINTA ainda mantém aceso o

desejo de realizar um projeto social, onde possa ajudar e incentivar a comunidade e

descobrir novos talentos, transformando vidas e fortalecendo a alma, acreditando no

poder da argila como terapia para aliviar o estresse e ajudar na concentração,

sugerindo a possibilidade do desenvolvimento desse trabalho junto às crianças,

adolescentes, idosos e pessoas com autismo.

Dessa forma, nossa homenageada representa o que há

de mais belo no ser humano, revelando a simplicidade do pai, o empreendedorismo

da mãe, a força da família, o amor à arte e a coragem de seguir em frente, mesmo

diante dos obstáculos, digna desta singela, mas merecida homenagem, por meio da

presente MOÇÃO DE LOUVOR, para notório e público reconhecimento dessa

Proc. Leg. nº 2739/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

valiosa contribuição à cultura e às artes, pela preservação do legado de seu pai por

meio da Galeria João do Monte, e por sua inspiradora trajetória de vida marcada

pelo amor e pela fé.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR à homenageada acima

nomeada, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 12 de maio de 2025.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7RWFEG14TJE1S0V6
		2025-05-12T13:59:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:31:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:39:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:52:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T11:40:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:06:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:18:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:57:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-15T12:11:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura